
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

               III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO: MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI- “Lavori di 

manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 178, 179, 

181/A, 181/B, 181/C, 181/D, 181/E, 182, 183,184 ricadenti nelle Isole di Lipari, Vulcano, 

Filicudi e Salina. (Annualità 2020)”. Codice Intervento_ 00573.19.ME. 

CUP: B67H18005570001          CIG: 8558836EE3 
IMPRESA:  ATI “CADORE ASFALTI  S.R.L.- COSPIN S.R.L. UNIPERSONALE” 
APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI ASSESTAMENTO SOMME FINALE IN DIMINUZIONE  

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
PREMESSO: 
CHE con D.M. n. 49 del 16.02.2018, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha stanziato le 
risorse per la manutenzione straordinaria della rete viaria di Province e Città Metropolitane; 
CHE le risorse assegnate con il Decreto di cui sopra, per l'annualità 2020 sono pari ad € 
4.688.220,84 e consentono alla Città Metropolitana di Messina di beneficiarie dell'avvio delle 
attività necessarie all'attuazione degli interventi; 
CHE con Determina Dirigenziale n. 743 del 10/09/2020 veniva disposta la nomina del responsabile 
Unico del Procedimento, nella persona del sottoscritto; 
Che il progetto esecutivo relativo al “Progetto dei Lavori di manutenzione straordinaria per 

migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 178, 179, 181/A, 181/B, 181/C, 181/D, 181/E, 182, 

183,184 ricadenti nelle Isole di Lipari, Vulcano, Filicudi e Salina. (Annualità 2020)”.” redatto dai 

dipendenti della Città Metropolitana di Messina, in data 29.07.2020 è stato approvato con parere 

n° 54 del 09.11.2020 ed in linea amministrativa con Determina Dirigenziale n. 1176 del 

03.12.2020, divenuta esecutiva nei modi e termini di legge, per l’importo complessivo di euro 

937.600,00 così ripartito: 

 

4526 30/10/2023

4232 02/11/2023



2 

 

            
A - LAVORI A BASE D'ASTA  

A.1 - Importo lavori  a base d'asta  €           681 000,00 

A.2 - Importo per attuazione piani sicurezza non soggetto a ribasso  €          47 287,71 

Importo totale per attuazione piani di sicurezza  €          47 287,71  €            47 287,71 

Totale lavori originali  €         728 287,71 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 - IVA 22%  €     160 223,30 

B.2- Per spese pubblicità  €        6 000,00 

B.3 -Per contributo ANAC  €           325,00 

B.4 - Oneri conferimento in discarica  €       14 000,00 

B.5 - Spese tecniche  €       14 565,75 

B.6- Indagini di laboratorio a carico dell'Amministrazione  €        4 000,00 

B.7- Spese per assicurazione obbligatoria  €           728,29 

B.8- Imprevisti ed arrotondamenti  €        9 469,95 

Totale somme a disposizione 209 312,29€      €         209 312,29 

IMPORTO TOTALE 937 600,00€          
CHE con Determina a contrarre n. 1176 del 03/12/2020 è stato approvato il progetto esecutivo e lo 
schema della lettera d’invito e disciplinare di gara relativi all’appalto in oggetto e stabilito di 
procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con il criterio 
del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
CHE la migliore offerta è risultata quella dell’A.T.I.” CADORE ASFALTI S.R.L. (Capogruppo) – COSPIN 
S.R.L. UNIPERSONALE (Associata)”, che ha offerto il ribasso del 29,8070% sull’importo a base 
d’asta; 
VISTA la D.D. n. 1546 del 31.12.2020 con cui si è proceduto ad approvare il Q.T.E. rimodulato dopo 
l’espletamento della gara per la rideterminazione del totale costo dell’opera per un importo 
complessivo netto post gara di € 525.302,04, IVA compresa, e ad affidare all’A.T.I.” CADORE ASFALTI 
S.R.L. (Capogruppo) – COSPIN S.R.L. UNIPERSONALE (Associata)” ,con sede in Perarolo di Cadore – 
Zona Artigianale località Ansogne (BL), snc - P.I. 00686360256, i “Lavori di manutenzione 
straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 178, 179, 181/A, 181/B, 181/C, 
181/D, 181/E, 182, 183,184 ricadenti nelle Isole di Lipari, Vulcano, Filicudi e Salina. (Annualità 
2020)” con il ribasso del 29,8070%; 
CHE a seguito dell’aggiudicazione, il quadro economico è stato così rimodulato:  
 
A-IMPORTO LAVORI:  

1)-Importo lordo  €          728 287,71 

2)- Costi oneri della sicurezza non soggettia al ribasso d'asta  €            47 287,71 

3)-Importo lordo da assoggettare al ribasso d'asta  €          681 000,00 

4)­A detrarre il ribasso d'asta del 29,8070%  €          202 985,67 

Importo netto ribassato  €          478 014,33 

5)- Costi oneri della sicurezza non soggettia al ribasso d'asta  €            47 287,71 

Importo netto contrattuale  €        525 302,04 

B-SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   

1)­IVA 22%  €       115 566,45 

2)-Spese pubblicità  €          6 000,00 

3)- Per contributo A.V.C.P.  €             325,00 

4) -Conferimento a discarica compreso IVA  €         14 000,00 

5) -Spese tecniche  €         14 565,75 

6) -Indagini di laboratorio  €          4 000,00 

7)- Spese per assicurazione obbligatoria  €             728,29 

8)-Per Imprevisti ed arrotondamento  €          9 469,95 

Sommano a disposizione  €     164 655,44  €        164 655,44 

IMPORTO TOTALE NETTO DELLA PERIZIA  €        689 957,48 

C-ECONOMIE:  

1)­Per ribasso d'asta  €       202 985,67 

2)-IVA sul ribasso d'asta  €         44 656,85 

SOMMANO LE ECONOMIE DI RIBASSO  €     247 642,52  €        247 642,52 

IMPORTO TOTALE PERIZIA 937 600,00€          



3 

 

 
CHE il contratto stipulato in data 28.07.2021 al n° 14576 di repertorio; 
CHE i lavori sono stati consegnati in data 25.03.2021;   

Che durante il corso dei lavori è stato redatto n° 1 Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi per 

l’introduzione di n° 2 nuovi prezzi unitari non inseriti nel progetto principale; 

CHE allo scopo di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei costi dei materiali da costruzione, 
verificatosi anche nell'anno 2022, il Legislatore ha adottato il D.L. 17.05.2022 n° 50, art. 26 e 
pertanto sono stati utilizzati gli importi per minori lavorazioni (minori lavori e minori oneri per la 
sicurezza che in ogni caso, erano conformi alle disposizioni del POS;), somme a disposizione non 
utilizzate e una parte delle economie da ribasso d’asta ed I.V.A.; 
CHE le categorie e le relative classifiche rispetto al bando di gara non hanno subito variazioni e 

quindi le modifiche non sono sostanziali come definite dal comma 4 dell’art. 106 del D. Lgs. 

50/2016; 

CHE i lavori hanno avuto termine il 12.12.2022, come risulta dal relativo verbale di fine lavori 
sottoscritto  in data 23.12.2022; 
CHE il Direttore dei Lavori, sulla scorta delle risultanze dei libri contabili, ha predisposto il computo 

della compensazione dell’aumento prezzi dei materiali impiegati nel corso dell’esecuzione dei 

lavori in oggetto; 

CHE sull’importo determinato dal Direttore dei Lavori deve essere applicata l’IVA in ragione del 
22%; 
CHE per le motivazione di cui sopra la D.L., in data 24.03.2023, ha redatto una perizia di 

“Assestamento Somme Finale in diminuzione”, (come disposto con l’introduzione dei commi 2-ter 

e 2-quater dell’art. 7 del D.L. 36/2022 convertito in Legge con il n° 79/2022) ai sensi ex art. 106 

comma 12 del D Lgs. 50/2016 con parere n. 14 del 28.03.2023 per l’importo complessivo di € 

937.600,00 di cui € 486.466,44 per lavori al netto del ribasso d’asta del 29,8070%, comprensivi di € 

16.616,72 per costi irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza, € 211.645,72 per somme a 

disposizione dell’Amm/ne ed € 239.487,84 per economie  il cui  Quadro Tecnico Economico risulta 

cosi composto: 

A-IMPORTO LAVORI:  

1)-Importo lavori a base d'asta  €          685 985,06 

2)- Costi oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d'asta  €            16 616,72 

Importo totale dei lavori  €        669 368,34 

3)-Importo lordo da assoggettare al ribasso d'asta  €          669 368,34 

4)­A detrarre il ribasso d'asta del 29,8070%  €          199 518,62 

Importo netto ribassato  €          469 849,72 

5)- Costi oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d'asta  €            16 616,72 

Importo netto contrattuale  €        486 466,44 

B-SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   

1)­IVA 22%  €       107 022,62 

2)-Incentivi art.113 D.Lgs 50/2016 - 2%  €         13 719,70 

3)- Per contributo A.V.C.P.  €             325,00 

4) -Conferimento a discarica compreso IVA  €          3 000,00 

5)-Per compensazione prezzi D.L. 50/22 compreso IVA  €         87 578,40 

Sommano a disposizione  €     211 645,72  €        211 645,72 

IMPORTO COMPLESSIVO DISPONIBILE  €        698 112,16 

C-ECONOMIE:

1)-Economie da ribasso d'asta  €       196 301,51 

2)-Economie derivanti da minore IVA  €         43 186,33 

Sommano a disposizione  €     239 487,84  €        239 487,84 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  €        937 600,00  

CHE con Determina Dirigenziale n° 3932 del 17.10.2023 è stato approvato il suddetto il Q.T.E. 

rimodulato ed è stata impegnata la necessaria somma di € 8.154,68 



4 

 

CHE l’impresa è stata informata, ai sensi del comma 4 dell’art. 8 del D.M. n° 49/2018, per le vie 

brevi di procedere in diminuzione per il recupero delle somme necessarie per il pagamento delle 

compensazioni; 

Dare Atto che l’entità della perizia di “Assestamento Somme Finale in diminuzione” non comporta 

una variazione della spesa complessiva, originariamente prevista, ma solo una variata 

distribuzione della stessa come riportato nel quadro economico di cui sopra che comporta una 

diminuzione dell’importo contrattuale di € 38.835,60 pari al 7.98% in diminuzione rispetto 

all’importo contrattuale di aggiudicazione; 

CONSIDERATO: 

CHE i lavori si sono svolti in conformità agli accordi contrattuali e delle disposizioni date all’atto 

pratico dalla Direzione dei Lavori;  

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7780 bilancio 2020 avente per 

oggetto: “Trasferimento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per finanziamenti relativi a 

programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane"; 

VISTI: 

• Il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti; 

• La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.; 

• Il D.Lgs. n. 267/2000; 

• Il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa; 

• lo Statuto Provinciale; 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• il regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo alla sottoscritta, di cui al “Codice di 

comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione 

della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06.11.2012; 

 

PROPONE  

Per quanto in premessa di: 

PRENDERE ATTO E APPROVARE la succitata Perizia di “Assestamento Somme Finale in 

diminuzione” redatta in data 24.03.2023 dal Direttore dei Lavori Ing. Anna Chiofalo – per l’importo  

di € 486.466,44 per lavori al netto del ribasso d’asta del 29,8070%, comprensivi di € 16.616,72 per 

costi irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza, € 211.465,72 per somme a disposizione 

dell’Amm/ne ed € 239.487,84 di economie recuperate, approvata ai sensi ex art. 106 comma 12 

del D Lgs. 50/2016 con parere n. 14 del 28.03.2023  in cui è stata inserita la quantificazione resa 

dal Direttore dei Lavori Ing. Anna Chiofalo in data 23.01.2023; 

APPROVARE il Quadro Tecnico Economico della Perizia di Assestamento Somme Finale in 

diminuzione sotto riportato: 



5 

 

A-IMPORTO LAVORI:  

1)-Importo lavori a base d'asta  €          685 985,06 

2)- Costi oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d'asta  €            16 616,72 

Importo totale dei lavori  €        669 368,34 

3)-Importo lordo da assoggettare al ribasso d'asta  €          669 368,34 

4)­A detrarre il ribasso d'asta del 29,8070%  €          199 518,62 

Importo netto ribassato  €          469 849,72 

5)- Costi oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d'asta  €            16 616,72 

Importo netto contrattuale  €        486 466,44 

B-SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   

1)­IVA 22%  €       107 022,62 

2)-Incentivi art.113 D.Lgs 50/2016 - 2%  €         13 719,70 

3)- Per contributo A.V.C.P.  €             325,00 

4) -Conferimento a discarica compreso IVA  €          3 000,00 

5)-Per compensazione prezzi D.L. 50/22 compreso IVA  €         87 578,40 

Sommano a disposizione  €     211 645,72  €        211 645,72 

IMPORTO COMPLESSIVO DISPONIBILE  €        698 112,16 

C-ECONOMIE:

1)-Economie da ribasso d'asta  €       196 301,51 

2)-Economie derivanti da minore IVA  €         43 186,33 

Sommano a disposizione  €     239 487,84  €        239 487,84 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  €        937 600,00  
 

DARE ATTO che la somma trova copertura finanziaria al Cap. 7780 (imp. n. 1408/2020 del 

31/12/2020), giusta D.D. n. 1546 del 31/12/2020  e Cap. 7780 (imp. n. 803/2023 del 20/10/2023), 

giusta D.D. n. 3932 del 17/10/2023; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il 

Responsabile del Procedimento è l’Ing. Antonino Sciutteri; 

DARE ATTO: 

- di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto 

d'interesse di cui alla Legge N°190 del 06.11.2012; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

INSERIRE il presente atto nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line. 

                   Il Responsabile del Procedimento 
                      Ing. Antonino SCIUTTERI 

   firmato digitalmente 
 

LA DIRIGENTE REGGENTE 
VISTA la superiore proposta 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente 
vigenti 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa di: 

PRENDERE ATTO E APPROVARE la Perizia di “Assestamento Somme Finale in diminuzione” redatta 

in data 24.03.2023 dal Direttore dei Lavori Ing. Anna Chiofalo – per l’importo  di € 486.466,44 per 



6 

 

lavori al netto del ribasso d’asta del 29,8070%, comprensivi di € 16.616,72 per costi irriducibili per 

l’attuazione dei piani di sicurezza, € 211.465,72 per somme a disposizione dell’Amm/ne ed € 

239.487,84 di economie recuperate, approvata ai sensi ex art. 106 comma 12 del D Lgs. 50/2016 

con parere n. 14 del 28.03.2023  in cui è stata inserita la quantificazione resa dal Direttore dei 

Lavori Ing. Anna Chiofalo in data 23.01.2023; 

APPROVARE il Quadro Tecnico Economico della “Assestamento Somme Finale in diminuzione” 

sotto riportato: 

                  
A-IMPORTO LAVORI:  

1)-Importo lavori a base d'asta  €          685 985,06 

2)- Costi oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d'asta  €            16 616,72 

Importo totale dei lavori  €        669 368,34 

3)-Importo lordo da assoggettare al ribasso d'asta  €          669 368,34 

4)­A detrarre il ribasso d'asta del 29,8070%  €          199 518,62 

Importo netto ribassato  €          469 849,72 

5)- Costi oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d'asta  €            16 616,72 

Importo netto contrattuale  €        486 466,44 

B-SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   

1)­IVA 22%  €       107 022,62 

2)-Incentivi art.113 D.Lgs 50/2016 - 2%  €         13 719,70 

3)- Per contributo A.V.C.P.  €             325,00 

4) -Conferimento a discarica compreso IVA  €          3 000,00 

5)-Per compensazione prezzi D.L. 50/22 compreso IVA  €         87 578,40 

Sommano a disposizione  €     211 645,72  €        211 645,72 

IMPORTO COMPLESSIVO DISPONIBILE  €        698 112,16 

C-ECONOMIE:

1)-Economie da ribasso d'asta  €       196 301,51 

2)-Economie derivanti da minore IVA  €         43 186,33 

Sommano a disposizione  €     239 487,84  €        239 487,84 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  €        937 600,00 

  

DARE ATTO che la somma trova copertura finanziaria al Cap. 7780 (imp. n. 1408/2020 del 

31/12/2020), giusta D.D. n. 1546 del 31/12/2020  e Cap. 7780 (imp. n. 803/2023 del 20/10/2023), 

giusta D.D. n. 3932 del 17/10/2023; 

DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 

bis della legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del 

procedimento e alla Sottoscritta Dirigente; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le 

Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, 

nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa. 

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legitti-

mità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

DARE ATTO che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente 

avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 

n.196/2003 in materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 



7 

 

n.101 contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

Regolamento (UE) 2016/679. 

 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

Responsabile del Procedimento è  l’Ing. Antonino Sciutteri, Recapiti 090/7761255 e-mail: 

a.sciutteri@cittametropolitana.me.it, PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 

9:30 alle ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo 

al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente 

della Regione Sicilia.  

 
                                                         La Dirigente Reggente 

                           Ing. Anna CHIOFALO 

                                                                  Firmato digitalmente 
 


